CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.631/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.577/2022, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria
Municipal de Saúde e à direção da Missão Sal da Terra, a adoção de medidas e
procedimentos para melhorar a segurança na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA no Município.

Conforme noticiado na imprensa local, recentemente um paciente com

surto psicótico que estava sendo atendido na UPA conseguiu fugir, deixando seus
familiares desesperados. Felizmente, ele foi encontrado, mas o ocorrido demonstra
a fragilidade do procedimento utilizado para controlar a entrada e a saída na unidade
bem como a necessidade de adotar providências para que não ocorram outros
episódios dessa natureza.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:43:05-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:19:00-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro